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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, truyền thông, vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Đề án 

Tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 

trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn 

I: 2021 - 2025; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 26/6/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; 

Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc 

giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương năm 2025 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi (DTTD&MN) trên địa bàn tỉnh. Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng 

kế hoạch triển khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về việc thực hiện Nghị 

quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, vùng có điều kiện đặc biệt 

khó khăn giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận 

động đồng bào vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, 

biên giới bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; nâng cao nhận thức cho già làng, trưởng bản, người có uy tín, chức sắc tôn 

giáo, đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân; khơi dậy tinh thần đoàn kết, thống 

nhất trong cộng đồng các dân tộc nói chung và dân tộc thiểu số nói riêng chủ 

động, tích cực tham gia thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng; chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế, xã hội; bảo đảm quốc phòng, an 

ninh; xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị; nhân diện các điển hình tiên tiến; 

những cách làm hay, việc làm hiệu quả,... Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, 
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phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức cho già làng, trưởng bản, người 

có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân. 

- Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí bảo đảm đúng mục đích, đúng quy định, 

tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung  

a) Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước: Nghị quyết 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; dự thảo các văn kiện Đại hội 

Đảng, của địa phương, đơn vị và dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng; Kết 

luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác 

dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14 ngày 18/11/2019 

kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế 

- xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 

ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu 

quốc gia; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 

2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến 

lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;… 

b) Tuyên truyền việc tổ chức, triển khai, thực hiện và hiệu quả của Đề án 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 với các chủ đề sau: 

- Phản ánh, tuyên truyền về công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, triển khai 

thực hiện Đề án tổng và Chương trình mục tiêu. 

- Tuyên truyền những nội dung mang tính thời sự, cần phải đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền nhằm lan tỏa, thay đổi, nâng cao nhận thức cho già làng, trưởng 

bản, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân. 

- Kết quả, hiệu quả trong việc triển khai công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc, nhấn mạnh ý nghĩa tầm quan trọng về việc thực hiện chính sách dân tộc, công 

tác dân tộc trong việc phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào DTTS&MN là 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, thực hiện nhất quán chủ trưởng của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước: “Bảo đảm các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, 

tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển. Huy động, phân bổ, sử dụng, quản lý hiệu 

quả các nguồn lực để đầu tư phát triển tạo chuyển biến căn bản về kinh tế, văn 

hóa, xã hội ở vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số, chú trọng tính đặc thù của 

vùng dân tộc thiểu số trong hoạch định và tổ chức thực hiện chính sách dân tộc”. 

- Việc vận động đồng bào các dân tộc, các đoàn viên, hội viên của các tổ 

chức chính trị xã hội, các thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp 

tham gia thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu. Biểu dương, tôn vinh, 

nhân rộng các mô hình điển hình, tiên tiến trong quá trình thực hiện các đề án, 
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dự án trong Chương trình mục tiêu, khẳng định vai trò và tầm quan trọng của 

đội ngũ Trưởng bản, người có uy tín đối với sự phát triển của vùng đồng bào 

DTTS nói chung và trong việc tiên phong, gương mẫu, đi đầu thực hiện Chương 

trình mục tiêu nói riêng. 

- Tuyên truyền về khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần củng cố niềm tin của 

đồng bào trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh và ổn định chính trị tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi (DTTS&MN), khu vực biên giới. Đồng thời, đẩy mạnh công tác truyền thông, 

vận động đồng bào nâng cao cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi 

dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước 

nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Kiên quyết phản bác những luận điệu 

sai trái của các thế lực thù địch. Cùng với đó tăng cường đấu tranh, ngăn chặn các 

hành vi buôn bán phụ nữ, trẻ em, truyền đạo trái pháp luật, góp phần giữ vững an 

ninh trật tự, bảo vệ cuộc sống bình yên cho đồng bào. Đồng thời, phản ánh kịp 

thời tâm tư, nguyện vọng của người dân vùng DTTS&MN, tạo điều kiện để họ 

được lắng nghe và hỗ trợ thiết thực trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tuyên truyền, truyền thông về bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống 

tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể và phi vật thể; phong tục tập quán, tín ngưỡng của 

các dân tộc, gắn với phát triển du lịch bền vững; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, 

chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể lực, trí lực; biểu dương, tôn vinh, nhân rộng 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các địa phương, nhất là tập 

thể, cá nhân vùng DTTS&MN, khu vực biên giới, vùng đặc biệt khó khăn 

- Phản ánh tâm tư, nguyện vọng, tiếng nói của đồng bào các dân tộc với cấp 

ủy, chính quyền ở địa phương và Trung ương; những tồn tại, hạn chế, bất cập, đề 

xuất sửa đổi, bổ sung chính sách trong quá trình triển khai thực hiện Đề án tổng 

thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 nói riêng và các nội dung liên quan nói chung. 

c) Tiềm năng, thế mạnh và các chính sách thu hút đầu tư phát triển vùng 

DTTS&MN của tỉnh nói chung và của các địa phương nói riêng. 

d) Những giá trị đặc sắc, công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh trong thời kỳ hội nhập và phát triển. 

đ) Phổ biến, kiến thức pháp luật, hướng dẫn áp dụng khoa học, kỹ thuật tiên 

tiến, các kinh nghiệm phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo vào cuộc sống, nâng 

cao chất lượng giáo dục, đào tạo, phát triển, sử dụng nguồn nhân lực ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

e) Tuyền truyền về các hoạt động thông tin đối ngoại thuộc lĩnh vực công 

tác dân tộc, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; thể hiện tính nhất quán, 

xuyên suốt, ưu việt trên tất cả các lĩnh vực nhằm bảo vệ chủ quyền an ninh, biên 

giới quốc gia, xây dựng tuyến biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; 

các hoạt động và hiệu quả chính sách ngoại giao nhân dân, thúc đẩy sự phát triển 

kinh tế - xã hội giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong vùng có 

đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống dọc các tuyến biên giới; quảng bá hình 
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ảnh cộng đồng các dân tộc Việt Nam, những thành tựu về công cuộc xóa đói, giảm 

nghèo ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với bạn bè quốc tế. 

f) Truyền thống tốt đẹp, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chống 

lại các luận điệu lợi dụng vấn đề về dân chủ, nhân quyền ở Việt Nam của các thế 

lực thù địch trong âm mưu diễn biến hòa bình, củng cố niềm tin của đồng bào các 

dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên các cơ quan 

báo; Xây dựng các chuyên mục, phóng sự trên các cơ quan báo, Đài phát 

thanh truyền hình địa phương, Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Sơn La 

- Đăng tải các bài viết tuyên truyền “Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025” theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg (gọi 

tắt là Chương trình MTQG 1719) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025 trên trang 

chuyên đề ĐSKT Báo Nhân Dân hàng ngày. 

- Xây dựng chuyên mục, ấn phẩm tuyên truyền về Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn I: 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025 trên Báo Vietnamnet. 

- Xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền cho đồng bào các dân tộc 

Sơn La năm 2025 trên Báo Nông Thôn Ngày Nay/Trang trại Việt điện tử. 

- Xây dựng và phát sóng chuyên mục tuyên truyền “Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025” theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025 bằng 03 thứ tiếng Thái, Mông, 

Dao trên sóng Đài tiếng nói Việt Nam. 

- Xây dựng, phát sóng, đăng tải nội dung tuyên truyền về kết quả triển khai 

“Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 

2025" trên Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2025.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN   

1. Nguồn kinh phí: Kinh phí thực hiện được giao tại Quyết định số 

1305/QĐ-UBND ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán 

chi thường xuyên ngân sách trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn tỉnh. (có dự toán chi tiết phụ lục kèm theo) 

2. Nội dung và mức chi: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành của 

Nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tôn giáo  

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch, tham mưu lựa chọn nội dung, quy mô thời 

lượng tuyên truyền và công tác giám sát việc thực hiện các nội dung của kế hoạch 
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bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu đặt ra; phù hợp với nhu cầu hấp thụ 

thông tin của đối tượng tuyên truyền, nâng cao hiệu quả nguồn vốn được giao. 

Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở trong việc phối hợp với các sở, ngành có liên 

quan của tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch.  

- Tham mưu báo cáo tiến độ, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện theo định 

kỳ và đột xuất khi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Dân tộc và Tôn giáo và các bộ, ngành 

Trung ương yêu cầu. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu các thủ tục thực hiện gói thầu theo 

đúng quy định của Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật quy hoạch, luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật đấu 

thầu ngày 29/11/2024; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật đấu thầu về lựa chọn 

nhà thầu; Nghị định số 17/2025/NĐ-CP ngày 06/02/2025 của Chính phủ về sửa 

đổi bổ sung một số điều của các Nghị định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Đấu thầu và các quy định của pháp luật có liên quan. 

2. Giao Văn phòng Sở: Chủ trì phối hợp với Phòng Tôn giáo sử dụng và 

thanh quyết toán kinh phí cho các đơn vị đảm bảo theo quy định hiện hành của 

Nhà nước. 

3. Giao Phòng Chính sách Dân tộc 

- Phối hợp với Phòng Tôn giáo triển khai, thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu 

quả, đúng quy định hiện hành. 

- Cung cấp các thông tin cơ bản về về triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu cho các cơ quan liên quan và tổ chức triển khai theo dõi, đôn đốc thực 

hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện kết quả hàng năm và 

giai đoạn.  

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, truyền thông, vận động nhân dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực 

hiện Đề án Tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn 

tỉnh Sơn La năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (b/c) 

- Sở Tài chính; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ quan báo chí và đơn vị truyền thông; 

- Các phòng chuyên môn Sở; 

- Website SDTTG; 

- Lưu: VT, TG(H). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Viết Hưng 
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